

Temat działania:

Sześciolatek w naszej szkole- przykłady sprawdzonych praktyk

W ramach tego działania w szkole odbyły się dwie konferencje (2010 i 2011 rok) dla dyrektorów szkół podstawowych i przedszkoli, nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej, wychowania przedszkolnego i języka angielskiego pt. „Sześciolatek w naszej szkole . Przykłady sprawdzonych praktyk” (edycja I i II). Zaproszeni prelegenci zapoznawali uczestników z charakterystyką rozwoju psychospołecznego dziecka sześciolatniego, planem daltońskim jako sposobem na indywidualizację pracy z dzieckiem, jak skutecznie uczyć najmłodsze dzieci języka angielskiego. Podczas każdej konferencji nauczyciele szkoły prowadzili zajęcia otwarte dla uczestników z zakresu edukacji wczesnoszkolnej, języka angielskiego i zajęć komputerowych z wykorzystaniem mobilnej pracowni komputerowej. Ponadto dyrektor szkoły zaprezentował własne propozycje i sposoby monitorowania podstawy programowej. Obydwie konferencje organizowane były pod patronatem Burmistrza Dzielnicy Ursynów i przy współudziale takich partnerów jak: WCIES, Oxford University Press, Moje Bambino, Wydawnictwo Juka, ACER, Image, Hetan.

Cele działania:

Popularyzowanie w środowisku rodziców edukacji dzieci sześciolatków w klasie pierwszej.

Przekazanie rodzicom dzieci niezbędnej wiedzy ułatwiającej podjęcie decyzji, co do wyboru drogi kształcenia: klasa pierwsza czy oddział przedszkolny.

Przygotowanie szkoły na przyjęcie dzieci sześciolatków zarówno do klasy pierwszej jak i oddziału przedszkolnego poprzez zakup odpowiednich pomocy dydaktycznych i aranżację sali dydaktycznej.

Uzyskane efekty:

Organizacja klas pierwszych wyłącznie dla dzieci sześciolatków: w 2009 jednej klasy (29 uczniów), w 2010 roku dwóch klas (52 uczniów) oraz w 2011 roku trzech klas pierwszych (78 uczniów).

Promocja szkoły w środowisku lokalnym.

Poprawa wyposażenia i infrastruktury szkoły dzięki współpracy z organem prowadzącym, rodzicami i sponsorami.

Wnioski z realizacji:

Rodzice nadal potrzebują informacji na temat specyfiki funkcjonowania dziecka sześciolatniego w szkole oraz obniżenia wieku spełniania obowiązku szkolnego, dlatego należy utrzymać zintensyfikowane działania w tym zakresie.

Porównywalne osiągnięcia dydaktyczne dzieci sześciolatków i siedmiolatków w klasach pierwszych i następnych.

Strona WWW szkoły z prezentacją dobrej praktyki:

www.sp323waw.edupage.org

Wyrażam zgodę na zamieszczenie na stronie internetowej Kuratorium Oświaty w Warszawie informacji na temat przedstawionego przykładu dobrej praktyki.

Warszawa, 11.01.2012 r.

Miejscowość, data

DYREKTOR SZKOŁY
Krzyżanowska
mgr Wioletta Krzyżanowska

Podpis dyrektora szkoły/placówki

UWAGA!

Kuratorium Oświaty w Warszawie zastrzega sobie prawo do zamieszczenia na stronie internetowej urzędu tylko wybranych przykładów dobrej praktyki.